

## OFICIO No. SSS-UT-R422-2024

Culiacán, Sinaloa, 12 de Noviembre de 2024

### RESPUESTA A FOLIO 250483800039824 PRESENTE. –

En atención a su solicitud de información número **250483800039824** canalizada a esta dependencia a través de la Plataforma Nacional de Transparencia Sinaloa y en la cual requiere de manera textual lo siguiente:

#### **“FAVOR DE MANDAR ENTRADAS Y SALIDAS, NO OMITIR NINGUNA**

**A quien corresponda;**

**En archivo adjunto encontrará solicitud de información.**

**En espera de su valiosa respuesta, quedo a sus órdenes.**

**Muchas gracias.”**

**Archivo que a la letra dice:**

#### **“FAVOR DE MANDAR ENTRADAS Y SALIDAS, NO OMITIR NINGUNA**

**Con fundamento en el Artículo 1 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, donde se garantiza el derecho de acceso a la información pública previsto por el artículo 6to de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, y con fundamento en los Artículos 2, 6, 9, 11, 14, 15, 123, 131, 132 y 186, además de lo establecido en el Título Segundo, Capítulo III de la citada Ley, donde se aclara a la ciudadanía las responsabilidades de las unidades de enlace y considerando que, en los términos del Capítulo II y III del Título Cuarto no se está solicitando ninguna información reservada ni confidencial, y la información debe de entregarse en los tiempos establecidos en el Artículo 135 de la misma Ley, se expide la presente solicitud.**

**1. Favor de enviar todas las ENTRADAS de Medicamentos a los Almacenes Delegacionales o Almacenes Estatales, de los grupos 010, 020, 030, 040 en el periodo de OCTUBRE de 2024.**

#### **Datos requeridos:**

- **Mes en que se recibió el medicamento.**
- **Almacén en el que fue entregado el medicamento.**
- **CLUES RECEPTORA**
- **Clave del Compendio Nacional de Insumos para la Salud (CNIS) y en su caso si existiera diferencial del medicamento.**
- **Descripción completa y clara de la clave del CNIS**
- **Número de piezas recibidas por cada medicamento.**
- **Precio de cada pieza de cada medicamento.**
- **Importe total de cada pieza de cada medicamento.**
- **Proveedor, Distribuidor u Operador Logístico que entregó el medicamento.**
- **Número de Licitación.**
- **Número de Contrato o Factura.**

**2. Favor de enviar todas las SALIDAS de los Almacenes Delegacionales o Almacenes Estatales hacia los Hospitales, Unidades Médicas, Centros de Salud y/o Clínicas de todos los Medicamentos de los grupos 010, 020, 030, 040 en el periodo de OCTUBRE de 2024.**

**Datos requeridos:**

- **Mes en que se registró la salida del medicamento.**
  - **Hospitales, Unidades Médicas, Centros de Salud y/o Clínicas hacia donde registró la salida.**
  - **CLUES de los Hospitales Unidades Médicas, Centros de Salud y/o Clínicas.**
  - **Clave del Compendio Nacional de Insumos para la Salud (CNIS) y en su caso si existiera diferencial del medicamento.**
  - **Descripción completa y clara de la clave del CNIS**
  - **Número de piezas que salieron del Almacén por cada medicamento.**
  - **Precio de cada pieza de cada medicamento.**
  - **Importe total de cada pieza de cada medicamento.**
  - **Proveedor, Distribuidor u Operador Logístico que entregó el medicamento.**
- (Según sea el caso)**
- **Número de Licitación.**
  - **Número de Contrato o Factura.**
  - **Número de Remisión, Orden de Suministro u Orden de Reposición. (Según sea el caso).**

**Por favor no referenciar a COMPRANET**

**Con base al Artículo 132 (segundo párrafo) de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, favor de mandar la información en Hoja de Cálculo (Excel) Muchas gracias."**

El acceso a la información pública es un derecho humano que comprende solicitar, investigar, difundir, buscar y recibir información.

Toda la información generada, obtenida, adquirida, transformada, recopilada o en posesión de los sujetos obligados es pública y accesible a cualquier persona en los términos y condiciones que se establezcan en la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en los Tratados Internacionales de los que el Estado Mexicano sea parte, en la Ley General de Transparencia y Acceso a la información pública, en la Constitución Política del Estado de Sinaloa y la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa.

En donde precisamente en el artículo 19 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, señala que:

"[...]

**Artículo 19.** Todo procedimiento en materia de derecho de acceso a la información deberá sustanciarse de manera sencilla y expedita, de conformidad con las bases de la Ley General y la presente Ley.

La información se proporcionará en el estado en que se encuentre en poder de los sujetos obligados. La obligación de los sujetos obligados de proporcionar información no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme al interés del solicitante, si ésta no corresponde al ejercicio de sus facultades, competencias o funciones." [...]

Al respecto y cumpliendo con los plazos establecidos por la legislación en la materia, en relación a su solicitud la Subdirección de Recursos Materiales anexa archivo Excel de las entradas y salidas de medicamentos y material de curación de los grupos 010, 020, 030 y 040 hacia los diferentes almacenes de las Unidades Médicas en el mes de octubre del 2024.

De igual manera el Centro de Vacunología de la Dirección de Prevención y Promoción de la Salud anexa archivo Excel de las entradas y salidas de las vacunas en el mes de octubre del 2024. Y menciona que nivel estatal entrega a nivel jurisdiccional y a su vez ellos distribuyen a los diferentes municipios o unidades médicas de su área de responsabilidad.

El Departamento de Salud Mental de la Dirección de Prevención y Promoción de la Salud anexa archivo de los medicamentos desplazados hacia las unidades de Salud Mental en el mes de octubre del 2024.

Por su parte el Departamento de VIH/SIDA e ITS de la Dirección de Prevención y Promoción de la Salud anexa archivo en formato PDF de la entrada de ARV al Almacén Central en el mes de octubre del 2024.

El Departamento de Salud Reproductiva de la Dirección de Prevención y Promoción de la Salud informa lo siguiente:

Datos Solicitados	Ácido fólico
Mes en que se recibió el medicamentos	25/10/24
Almacén en el que fue entregado el medicamento.	Departamento Logístico SSS
CLUES RECEPTORA	SLSSA017431
Clave del Compendio Nacional de Insumos para la Salud (CNIS) y en su caso si existiera diferencial del medicamentos.	010.000.1711.00
Descripción completa y clara de la clave del CNIS.	Cada tableta contiene Ácido Fólico 0.4mg Envase con 90 tabletas
Numero de piezas recibidas por cada medicamento	7785
Precio de cada pieza de cada medicamento.	\$6.96
Importe total de cada pieza de cada medicamento	\$54,183.60
Proveedor, Distribuidor u Operador Logístico que entrego el medicamento	Pharmazone Products SA de CV
Numero de Licitación	LA-12-L00-012L00001-T-9-2024-05
Numero de Contrato o Factura	25-SIN-T9-2024/3

Referente a salidas no se encuentran en el Programa de Salud Materna.

Lo anterior de acuerdo a la información la Subdirección de Recursos Materiales, el Centro de Vacunología, el Departamento de Salud Mental, el Departamento de VIH/SIDA e ITS y el Departamento de Salud Reproductiva de la Dirección de Prevención y Promoción de la Salud de los Servicios de Salud de Sinaloa se anexan los oficios de respuesta SSS/SRM/087/11/2024, DPPS/SPCE/2024/5914, DPPS/SPCE/2024/5969, DPPS/SPCE/2024/6020 y DPPS/SPCE/5921/2024.

Lo que se comunica con fundamento en los artículos 1, 2, 4, 8, 10, 14, 19, 20, 133 y 136 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa.

Sin otro particular, reciba un saludo.

**ATENTAMENTE**

**LCDA. MELBA INZUNZA GONZALEZ**  
**RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**DE LOS SERVICIOS DE SALUD DE SINALOA.**

